Ministério da Educação
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS

ATA DA 347ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, se
reuniram os membros do Conselho do CCBS sob a presidência do decano, Professor
Carlos  Henrique  Soares  Caetano,  para  a  sessão  ordinária  realizada  por  meio  da
Plataforma Google Meet. Com a presença de 34 conselheiros na sala virtual, o decano
deu início a sessão ordinária do Conselho do CCBS e submeteu a pauta à apreciação
dos conselheiros que aprovaram a mesma por unanimidade. Logo após, foi iniciada a
apreciação dos itens: ITEM UM: Homologação da Ata da 346ª sessão ordinária do
Conselho do CCBS. O Decano do CCBS informou sobre a necessidade de uma errata
da referida Ata por conta de erro no texto que descreve a data de realização da reunião,
da seguinte maneira: linha 1: ONDE SE LÊ: “Aos quinze dias do mês de junho de dois
mil e vinte e cinco”; LEIA-SE: “Aos quinze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e
cinco”.  Não houve nenhuma consideração adicional  sobre o teor da Ata.  Aprovado
com um voto de abstenção.  ITEM DOIS: Solicitação de realização de acordo de
cooperação  técnica  entre  a  UNIRIO  e  a  Fundação  Oswaldo  Cruz/  Instituto
Nacional  de Controle da Qualidade em Saúde (FIOCRUZ/ INCQS) (processo n°
23102.003264/2025-39).  A  Professora  Beatriz  Ferreira  de  Carvalho  Patrício,
coordenadora  do PPGBMC,  relatou  que com a  realização  do  acordo  será  possível
regularizar  a  situação  de  estudantes  da  UNIRIO  que  já  realizam  parte  de  suas
atividades laboratoriais na FIOCRUZ e ainda estender essa possibilidade a um número
maior  de estudantes. Aprovado por unanimidade.  ITEM TRÊS: Homologação do
resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto (Professor
Assistente  A,  20  horas,  Edital  114/2025)  na  Área  de  conhecimento/Disciplina
Medicina/ Angiologia e Cirurgia Vascular, do Departamento de Cirurgia Geral e
Especializada  –  EMC (processo n°  23102.002021/2025-83).  O Professor  Rossano
Kepler  Alvim  Fiorelli,  chefe  em  exercício  do  DECIGE,  informou  que  houve  dois
candidatos com inscrição deferida para o certame. E que os dois  foram aprovados
como  segue:  Marcos  Arêas  Marques  (CPF  xxx.985.817-xx):  nota  10,0:  1°  lugar  /
Bernardo Santos de Souza (CPF xxx.821.047-xx): nota 7,0: 2° lugar.  Aprovado por
unanimidade.  ITEM QUATRO: Homologação do resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto (Professor Assistente A, 20 horas, Edital
110/2025)  na  Área  de  conhecimento/Disciplina  Medicina/  Cirurgia  do  Aparelho
Digestório, do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada – EMC (processo
n°  23102.002022/2025-28).  O  Professor  Rossano  Fiorelli  informou  que  houve  dois
candidatos com inscrição deferida e que os dois foram aprovados como segue: Douglas
Bastos Neves (CPF xxx.517.077-xx): nota 10,0: 1° lugar / Vitor dos Santos Neves (CPF
xxx.892.147-xx):  nota  8,0:  2°  lugar.  Aprovado  por  unanimidade.  ITEM  CINCO:
Homologação  do  resultado  do  Processo  Seletivo  Simplificado  para  Professor
Substituto  (Professor  Assistente  A,  20  horas,  Edital  112/2025)  na  Área  de
conhecimento/Disciplina Medicina/ Clínica Cirúrgica Geral, do Departamento de

Rua Silva Ramos, 32 – Tijuca – RJ   CEP.: 20.270-330
E-mail: ccbs@unirio.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS

Cirurgia  Geral  e  Especializada  –  EMC  (processo  n°  23102.002023/2025-72).  O
Professor Rossano Fiorelli informou que houve três candidatos com inscrição deferida e
que somente dois foram aprovados como segue: Fernanda Torre (CPF xxx.971.447-xx):
nota 9,0: 1° lugar / Vitor dos Santos Neves (CPF xxx.892.147-xx): nota 8,0: 2° lugar.
Aprovado por unanimidade.  ITEM SEIS: Homologação do resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto (Professor Assistente A, 20 horas,
Edital  111/2025)  na  Área  de  conhecimento/Disciplina  Medicina/  Internato  em
Medicina de Urgência, do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada – EMC
(processo  n°  23102.002024/2025-17).  O  Professor  Rossano  Fiorelli  informou  que
houve um único candidato com inscrição deferida e que este foi aprovado como segue:
Joaquim  Tiago  Cardoso  Leles  de  Jesus  (CPF  xxx.356.967-xx):  nota  8,0:  1°  lugar.
Aprovado por unanimidade. ITEM SETE: Homologação do resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto (Professor Assistente A, 20 horas,
Edital 113/2025) na Área de conhecimento/Disciplina Medicina/ Neurocirurgia, do
Departamento  de  Cirurgia  Geral  e  Especializada  –  EMC  (processo  n°
23102.002025/2025-61).  O  Professor  Rossano  Fiorelli  informou  que  houve  dois
candidatos com inscrição deferida e que os dois obtiveram aprovação no certame como
segue:  Francisco  José  Lourenço  Torrão  Júnior  (CPF  xxx.815.967-xx):  nota  8,1:  1°
lugar / Caio Moreno Perret Novo (CPF xxx.547.797-xx): nota 7,0: 2° lugar.  Aprovado
por unanimidade.  ITEM OITO: Homologação do resultado do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto (Professor Assistente A, 20 horas, Edital
116/2025)  na  Área  de  conhecimento/Disciplina  Medicina/  Traumato-ortopedia
(quadril), do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada – EMC (processo n°
23102.002026/2025-14).  O  Professor  Rossano  Fiorelli  informou  que  houve  dois
candidatos com inscrição deferida e que os dois foram aprovados como segue: Sergio
Delmonte Alves (CPF xxx.524.467-xx):  nota 9,0: 1° lugar /  Henrique Tostes Padilha
Neto  (CPF xxx.198.087-xx):  nota  7,5:  2°  lugar.  Aprovado por  unanimidade.  ITEM
NOVE:  Homologação  do  resultado  do  Processo  Seletivo  Simplificado  para
Professor Substituto (Professor Assistente A, 20 horas, Edital 115/2025) na Área
de  conhecimento/Disciplina  Medicina/  Traumato-ortopedia  (joelho),  do
Departamento  de  Cirurgia  Geral  e  Especializada  –  EMC  (processo  n°
23102.002027/2025-51).  O  Professor  Rossano  Fiorelli  informou  que  houve  cinco
candidatos com inscrição deferida e que quatro foram aprovados como segue: Alfredo
Marques Villardi (CPF xxx.985.307-xx): nota 10,0: 1° lugar / Hugo Alexandre de Araújo
Barros Cobra (CPF xxx.273.737-xx): nota 10,0: 2° lugar / Henrique Tostes Padilha Neto
(CPF xxx.198.087-xx): nota 7,5: 3° lugar / João Henrique Costa Reis (CPF xxx.271.587-
xx): nota 7,1: 4° lugar. Informou ainda que foi utilizado como critério de desempate a
idade,  dando-se preferência ao candidato de idade mais elevada,  conforme art.  27,
parágrafo único, da Lei no. 10.741/2003 e descrito no Item 6.1.4. do Edital 115/2025.
Aprovado por unanimidade.  ITEM DEZ: Homologação do resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto (Professor Assistente A, 40 horas,

Rua Silva Ramos, 32 – Tijuca – RJ   CEP.: 20.270-330
E-mail: ccbs@unirio.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS

Edital 136/2025) na Área de conhecimento/Disciplina Nutrição/ Nutrição em Saúde
Coletiva/  Avaliação  Nutricional/  Educação  Alimentar  e  Nutricional/  Nutrição
materno infantil/ Estágio supervisionado em Nutrição Social, do Departamento de
Alimentação e Nutrição em Saúde Coletiva – EN (processo n° 23102.001348/2025-
38). A Professora Flávia Milagres Campos, chefe do DANSC, informou sobre o total de
43 inscrições deferidas para o certame. Considerando a única vaga oferecida no edital,
foram aprovados e classificados somente cinco candidatos como segue: Andrea Rocha
Filgueiras (CPF xxx.836.691-xx): nota 8,49: 1° lugar / Talita Barbosa Domingos (CPF
xxx.352.047-xx): nota 8,27: 2° lugar / Vanessa Nascimento Moreira (CPF xxx.333.087-
xx): nota 8,11: 3° lugar / Eloah Costa de Sant Anna Ribeiro (CPF xxx.489.687-xx): nota
8,08: 4° lugar / Marcos Christino Gama de Almeida (CPF xxx.658.297-xx): nota 7,89: 5°
lugar. Aprovado por unanimidade. ITEM ONZE: Concessão de título honorífico de
Professor Emérito ao Professor Paulo Sérgio Teixeira de Carvalho, Departamento
de  Cirurgia  Geral  e  Especializada,  EMC  (processo  23102.003507/2025-39).  O
Professor Rossano Kepler Alvim Fiorelli, chefe em exercício do DECIGE, relatou sobre
o papel pioneiro do Professor Paulo de Carvalho para o serviço de neurocirurgia do
HUGG e destacou outras contribuições valorosas para a Escola de Medicina e Cirurgia
bem  como  importantes  realizações  profissionais  do  professor.  Aprovado  por
aclamação. ITEM DOZE: Concessão de título honorífico de Doutor Honoris Causa
ao  Professor  Kenneth  Blum,  Departamento  de  Cirurgia  Geral  e  Especializada,
EMC (processo 23102.003509/2025-28).  O Professor  Rossano  Fiorelli  destacou  as
extraordinárias  contribuições  científicas,  acadêmicas  e  sociais  no  campo  da
neurociência, farmacologia e medicina translacional. Destacou também, que o professor
Kenneth Blum já foi indicado ao Prêmio Nobel por quatro vezes e que tem um histórico
de  contribuição  com  os  programas  de  Pós-graduação  em  Medicina  sediados  na
UNIRIO  (PPGMED  e  PPGNEURO)  e  em  publicações  internacionais  conjuntas,
alcançando o patamar de cerca de vinte artigos em revistas de alto impacto nesse ano.
Aprovado por aclamação. ITEM TREZE: Concessão de título honorífico de Doutor
Honoris  Causa  ao  Professor  Jeffrey  Todd  Laitman,  Departamento  de  Cirurgia
Geral e Especializada, EMC (processo 23102.003508/2025-83). O Professor Rossano
Fiorelli  informou  que  o  colegiado  do  DECIGE  apresentou  a  proposta  em
reconhecimento à trajetória acadêmica, científica e institucional, marcada por relevantes
contribuições para a Anatomia, a Evolução Humana e as Ciências Biomédicas. Sua
expertise em anatomia comparada, desenvolvimento e evolução do trato respiratório e
vocal  humano  é  de  reconhecimento  internacional,  com  uma  produção  científica
publicada em periódicos de prestígio e capítulos de livros de referência. O professor
também é um grande colaborador nos Programas de Pós-graduação na área médica da
UNIRIO (PPGMED e PPGNEURO) e do DECIGE, já tendo visitado o HUGG por duas
vezes,  contribuído  para  publicação  de  artigos  conjuntos  e  estabelecido  o  projeto
“Building  Bridges”  que  recebe  alunos  de  várias  faculdades  brasileiras,  incluindo  a
UNIRIO.  Aprovado por aclamação.  ITEM QUATORZE: Solicitação de abertura do

Rua Silva Ramos, 32 – Tijuca – RJ   CEP.: 20.270-330
E-mail: ccbs@unirio.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS

Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo (Professor Adjunto
A,  Dedicação  Exclusiva)  na  Área  de  conhecimento/Disciplina  Morfologia/
Histologia I/ Histologia II/ Embriologia, do Departamento de Ciências Morfológicas
– IB  (processo n° 23102.003892/2025-14).  A Professora Thais Faggioni,  chefe do
DCM,  informou que a solicitação ocorreu em virtude do falecimento do Professor Eli
Deolindo da Cruz e da necessidade de atendimento da oferta das disciplinas aos cursos
de graduação atendidos. A Professora também expressou sua enorme admiração e
respeito pelo Professor Eli Deolindo e relatou que o mesmo atuou por mais de 40 anos
junto  ao DCM com muita  dedicação,  empenho e  brilhantismo,  sendo um excelente
representante da carreira docente. Os conselheiros Carlos Alberto de Andrade Lima,
chefe do DSC, e Marcello  Xavier Sampaio,  chefe do DMP, também expressaram o
pesar pelo falecimento do professor e enalteceram sua trajetória e contribuições para a
UNIRIO  Aprovado por  unanimidade.  ITEM QUINZE:  Solicitação  de  abertura  do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto (Professor Adjunto, 40
horas) na Área de conhecimento/Disciplina Morfologia/ Histologia I/ Histologia II/
Embriologia,  do  Departamento  de  Ciências  Morfológicas  –  IB  (processo  n°
23102.003893/2025-69).  A Professora  Thais  Faggioni  informou que a solicitação de
professor substituto ocorre em virtude do grande intervalo de tempo (cerca de um ano,
que  pode  ainda  ser  ampliado  com  a  realização  das  eleições  em  2026)  entre  a
solicitação de abertura do concurso, publicação do edital unificado para os concursos, a
realização de todas as etapas e, finalmente, a contratação do novo professor. Desta
forma, o professor substituto representará uma contratação mais rápida afim de evitar
prejuízos  aos  cursos  de  graduação  atendidos  pelas  disciplinas  de  Histologia  e
Embriologia. Aprovado por unanimidade. ITEM DEZESSEIS: Solicitação de criação
do  Laboratório  de  Anatomia,  Departamento  de  Ciências  Morfológicas  –  IB
(processo  n°  23102.003895/2025-58).  A  Professora  Thais  Faggioni  relatou  que  o
Laboratório de Anatomia (anatômico) já funciona a muitos anos e que a solicitação
representa  um  esforço  para  regularizar  a  situação  do  mesmo  em  relação  aos
normativos  da  UNIRIO  em  vigência.  Trata-se  de  um  Laboratório  de  ensino  e  a
coordenação será realizada pelo Professor Ulisses Cerqueira Linhares (coordenador) e
pelo  técnico  Luiz  Henrique  Pereira  Alves  (vice-coordenador).  Aprovado  por
unanimidade.  ITEM DEZESETE:  Reforma curricular  do curso de graduação em
Enfermagem,  Escola  de  Enfermagem  Alfredo  Pinto,  EEAP  (processo  n°
23102.001069/2023-11).  A  diretora  da  EEAP,  Professora  Taís  Veronica  Cardoso
Vernaglia,  informou  que  o  processo  de  reforma  já  foi  submetido  à  apreciação  do
Conselho do CCBS em 2023 e que desde então tem sido realizado um trabalho de
revisão do novo PPC junto à PROGRAD. Esse procedimento de revisão demandou
alguns ajustes e modificações e, por isso, se fez necessário uma nova submissão ao
Conselho do CCBS. Em seguida, a professora fez uma breve explanação sobre essas
modificações  e  se  colocou  a  disposição  dos  conselheiros  para  dirimir  dúvidas.
Aprovado por unanimidade.  Assuntos Gerais: O Professor César Luís de Siqueira

Rua Silva Ramos, 32 – Tijuca – RJ   CEP.: 20.270-330
E-mail: ccbs@unirio.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS

Júnior, diretor do IBIO, informou sobre a realização da IV Mostra Científica do IBIO no
dia 18 de novembro e convidou todos os conselheiros a participarem do evento. O
Professor Marcello Xavier Sampaio, chefe do DMP, informou que houve uma recente
aposentadoria  de  assistente  em  administração  que  atuava  junto  ao  departamento.
Informou também que prontamente fez contato com a PROGEPE e, posteriormente,
PROAD informando dos impactos decorrentes da “perda” do servidor com o desejo de
buscar  uma  resolução  para  a  questão.  Mas  que  esses  esforços  não  foram  bem-
sucedidos.  O  decano  do  CCBS  relatou  que  acredita  na  necessidade  de  um
levantamento da força de trabalho (docente e técnicos-administrativos) pelas diversas
unidades e na necessidade de repensar essa distribuição da força de trabalho para
corrigir assimetrias. Informou que dos 26 departamentos de ensino do CCBS, menos da
metade possui algum tipo de suporte administrativo enquanto existem departamentos
que  possuem mais  de  um  servidor.  Também destacou  que  já  há  experiências  de
secretarias compartilhadas entre dois ou mais departamentos de ensino, como no caso
do DEMESP, DEPAC e DHTC, os quais, somados, contém cerca de 30 professores e
são atendidos por uma única servidora com pleno aproveitamento. Nada mais havendo
a  tratar,  o  decano do  CCBS,  Professor  Carlos  Henrique Soares  Caetano,  declarou
encerrada a sessão, lavrando e assinando a presente Ata.

Rua Silva Ramos, 32 – Tijuca – RJ   CEP.: 20.270-330
E-mail: ccbs@unirio.br

		2025-10-22T12:36:53-0300